Pontificatus ejus, quorum causa Concilia adeo frequentia indicenda, peregrinationes assidue ab ipso obeunda fuere, scribique ad diversos epistolas frequenter oportuit; ne vel latam unguem praejudicium inferri sineret Ecclesiasticae immunitati.

XXXVII Potuitne tanta concessisse Rogerio, quorum partem aliquam tantum si Imperatori Henrico ferocissimo Ecclesiae persecutori cessisset, pacem proculdubio universalis Ecclesiae redemisset, & tot tantisque cladibus afflictam diutius Ecclesiam liberasset? Si quid igitur vulneris fuisset infligendum Ecclesiae: plane pacis universalis causa comparandae, & pseudo-pontificis propulsandi tolerandum utique fuisset illud: sed prius cuncta pati, quam quid minimum Ecclesiae jurium imminui decrevit animo Urbanus Papa, quod & dum vixit, effectu ipso egregie praestitit, nihil magis sollicite curans tota ipsa sui Pontificatus functione, nihil studiosius tractans, vel cupidius fatagens, quam ne quid minimum Ecclesiae jurium sibi saeculares Principes vendicarent. Nam audi, quae de Urbano ipso ejusdem temporis Scriptor dicat Dominizo.

Numquam decrevit libertas denique Sedis Romanae per eum.

Haec ipse in vita Mathildis, citata saepe superius. Immo audi Urbanum ipsum ita rescribentem ad Rudolphum Comitem:

(a) Nolle te volumus, quia nulli saecularium domino potestatem in clericis habere licet: sed omnes clerici Episcopo soli esse debent subiecti. Quicumque vero aliter praesumpserit; canonica proculdubio sententiae subiacebit. Sed & eodem argumento scriptam ab eo ad Salernitanum Clerum & populum brevem epistolam legito. Sic se habet:

XXXVIII Urbanus in omnibus defensor Ecclesiasticae immunitatis.

Urbanus Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Clero & populo Salernitano salutem & Apostolicam benedictionem. Lanzonem presbyterum, qui Ecclesiam sanctae Mariae per manum laicam invasi, expulso eo qui legitime possidebat: noverritis sententia nostra officio & beneficio interdictum. Omnes praeterea, qui Ecclesias, vel Ecclesiastica beneficia, aut capellanas sine Episcopi sui consensu, per manum laicam obtinuerint; donec satisfaciant suo Episcopo secundum sanctorum canonum constituta, ab officio & beneficio interdicimus. Haec ex monumentis Salernitanae Ecclesiae, quae in Vaticana bibliotheca asservantur. Quae quod certo careant anno, quo data sunt, hic volumus descripsisse, cum ceteris fer-

me annis singulis Pontificatus ejus res gestae ab ipso haec de eo latius praedicent.

An potuit, quae tanto labore aedificavit tot annis, una hora in congressu illo Salernitano cum Rogerio Urbanus Pontifex destruxisse: ut secundum illud Apostoli: (b) Si qua destruxi, iterum haec aedifico; praevanicatorem me constituto. Ipse turpiter praevanicationis nomine fuerit arguendus, si tanta diplomate illo, quanta isti proferunt renovata per recentis Reges Siciliae, Rogerio ac posteris concessisset? Absit, absit, longe longius, inquam, proculque absit, ut Monarchiae illius dicatur Urbanus aedificator, aedificatorque turris Babel in contumeliam Dei, & opprobrium Apostolicae Sedis; cujus plane non aedificatorem, sed destructorem se dum vixit, semper Urbanus exhibuit, qui & nunc de caelo in ipsam Fidelibus clamet illud Davidicum: (c) Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea. Utpote quae ipsis eam erigentibus, atque tuentibus aeternum exitium pariat, in cuius tantum ruina spes sit eorum ad salutem erectionis. Sed & in Concilio universalis Romae sub ejus successore Paschali Pontifice celebrato, ab universa Synodo acclamatum est eidem Urbano Pontifici, uti jurium Ecclesiae acerrimo vindici, defensori atque propagatori; idque saepius factitatum, prout suo loco, sequenti Tomo, dicitur; quod profecto fieri minime potuisset, si aedificatorem Monarchiae Siciliae posse dici modo aliquo contigisset.

Sed quid detineo ultra Lectorem, & non cito detego adversantium malas artes, qui non ut se habuit, ipsum verum, germanum, legitimum, in omnibus integrum ediderunt diploma; sed mutilatum, decurtatum, atque corruptum in omnibus, quibus jura Romanae Ecclesiae salva essent, exhibuerunt ipsum? Agimus immensas Deo gratias, quia caecitate percutiens illos, qui manu sacrilega sacrum diploma Pontificis in pluribus mutilarunt, non sivit eos videre illa, quibus istiusmodi per eos patratum scelus aperta luce, certa probatione, atque evidentissimo argumento probari posset. Si enim vidissent, atque considerassent; quis dubitet, id ipsum, ab eis eadem falce adhibita falsitatis, fuisse peractum? Quemnam putas, ad haec probanda adhiberi simus testem? illum ipsum ex adversantium domo petitum, ab ipsis jure laudatum receptum, probatum, cui nec sit quod obici possit, quippe qui hoc eodem tempore vixit, & scripsit historiam Siculam, eodem ipso (ut profitetur) expositente Rogerio Comite, de quo agitur. Nominatus est iste Gaufredus, professio- ne monachus Benedictinus, cujus opus

XXXIX. Procul ab Urbano proditio Ecclesiasticae jurium. (b) Gal. 6.

(c) Psal. 130.

XL. Detegitur diplomatis depravatio.

antiquitate ipsa plane venerandum delituit pene sepultum inter vetera monumenta Regum Aragonum ad nostram usque aetatem; cum illud ipsum Hieronymus Surita, vir celebris, de rerum antiquitate bene merens in lucem protulit, ediditque Caesaraugustae typis Dominici a Portonariis anno salutis millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, idemque munitum adhuc & laudatum Regio privilegio (ne quid ad absolutissimam fidem ejus deesse posset) dedicatum vero Antonio Augustino tunc Archiepiscopo Tarraconensi, eruditione legum sacrarum suae aetatis in Hispania facile principi.

XLI. Occasio aperitur concedendi privilegii.

(a) Gau. li. 4. c. 29.

Hic ipse auctor a nobis superius citatus eadem occasione congressus Urbani Papae cum Rogerio Siciliae Comite, acturus de ejusmodi privilegii concessione, facta ab Urbano Pontifice ipsi Rogerio, ista petendi ejusmodi praecessisse sic narrat: (a) occasionem: Sed quia ipse Apostolicus jamdudum Robertum Episcopum Trainensem, Comitem inconsulto, Legatum in Sicilia ad exequendum jus sanctae Romanae Ecclesiae posuerat, perpendens hoc Comitem grave ferre, & nullo modo, ut stabile permaneat, assentire: cognoscens etiam, ipsum Comitem in omnibus negotiis Ecclesiasticis exequendis zelo divini ardoris exferrescere: cassato quod de Episcopo Trainensi fecerat, legationem beati Petri super totam Siciliam, vel habendam hereditatiter ponit, ea discretione, ut dum ipse Comes advoixerit, vel aliquis heredum suorum zeli paterni Ecclesiastici executor superstes fuerit, Legatus alius a Romana Sede, ipsi invitit, nullus superponatur. Haec ipse. Quae plane integra ut vidisti, in ipso recitato superius diplomate continentur.

XLII. Quae ex diplomate sint dolose sublati.

Sed quae malis artibus, & dolo malo de eo sint dempta, quae in eo contineri, idem ipse testatur, jam demonstramus, atque nos hic, honoris causa rediditae postliminio diu exulis veritatis, grandiusculis litteris describamus, sic se habent:

† Chartulariis, necessario legendum cum paulo post dicat, per ipsos.

SED SI QUA ROMANAE ECCLESIAE JURIS EXEQUENDA FUERINT, CHARTULIS A ROMANA SEDE IN SICILIAM VEL CALABRIAM DIRECTIS, PER IPSOS CONSILIO EPISCOPORUM EARUMDEM PROVINCIARUM AUTHENTICE DEFINIANTUR. Ita sunt quae manus audent ad sacrilegium prompta abstulit a recitato Papae diplomate. Quae tanti nocentur esse momenti, ut si ista restituantur in ipsum, nullum penitus videas irrogatum damnum per eam concessionem privilegii Rogerio factam jurebus Apostolicae Sedis, cum sit in his verbis illi integrum reservatum, ut cum opus esse

judicaverit Papa, ministros suos in Siciliam mittat causas urgentes cognoscere; qui, & si ita placuerit ipsis, Episcopos ad Synodum congregent, quorum consilio ipsorum sententia expectetur. Talia igitur, tantaque e diplomate subduxisse, quanti reatus fuerit, judicent omnes.

XLIII.

Porro istud ipsum, ut pro tuendis juribus Romanae Sedis post hujuscemodi privilegium ab Urbano Rogerio imperitum, usu frequentaverint Romani Pontifices mittere in Siciliam ministros, cum opus fuerit, certum esse, certo exemplo monstratur de Urbani ipsius successore Paschali Papae, qui legitur misisse Apocrisarios in Siciliam ad exigenda Apostolicae Sedis jura, dum ab Archiepiscopo Panormitano praestari jubetur juramentum fidelitatis sanctae Apostolicae Sedi. Extant de his ejusdem Paschalis Pontificis litterae, quas Gregorius Nonus intertextit inter (b) Decretales a se collectas epistolas. Habes ex his igitur, & quod ex diplomate demptum fuerat restitutum, & quod fuit in eo declaratum ejusdem Urbani Papae successoris exemplo, ut nihil sit, quod de his desiderari ulterius possit.

(b) cap. significasti, extra de elect.

At non hic finis latrocinii expilati diplomatis. Aperiantur caetera, ut restituantur in integrum tantopere passa damnata veritas ipsa. Subiicit idem Gaufredus auctor, de his dicere, quae post haec eodem ipso diplomate continentur, sic pergens: Quod si episcopi ad Concilium invitati fuerint: quot & quos ipsi Comiti vel suis futuris heredibus visum fuerit, illuc dirigant. Haec integra sunt conservata in textu, sed quae fuit addita limitatio ab Urbano, penitus sublata noscitur, quae mox ab eodem Gaufredo de sincera ita subicitur: NISI FORTE DE ALIQUO IPSORUM IN CONCILIO AGENDUM SIT IN SICILIA VEL CALABRIA * IN Praesentia sua AUTHENTICE DEFINIRI NEQUIVERIT. En quanta ista, quae dolose artifex in gratiam Principum abstulit, similis illi de quo in Psalmo: (c) Sicut novacula acuta fecisti dolum. Abradens a diplomate, quae sibi ad concinnandam quam moliretur fraudem, viderentur esse contraria.

XLIV. Alia adhuc ex diplomate sublata.

* Ut

(b) Ps. 51.

Qui enim visus est indulgisse Urbanus Papa Rogerio, ut vocatos ad Concilium Episcopos, quos vellent retinere vel mitteret, cum superaddidit: Nisi forte de aliquo ipsorum in Concilio agendum sit. Plane significavit, quod ipsi essent liberum, cum vellent Siculos & Calabros Episcopos ad dicendam causam vocare ad Apostolicam Sedem, cum videlicet (ut subdit) ipsorum causa in Sicilia vel Calabria authentice in praesentia sua defini-

XLV.

CHRISTI
1097.URBANI II. PAP.
10.HENRICI III. IMP. 14.
ALEXII COMN. IMP. 17.

vi nequiverit. Nam quid est quod ait: Authentice desuiri non posse? nisi canonicæ, secundum leges Ecclesiasticas terminari? quæ prohibent Principes cognoscere & judicare causas Episcoporum, quibus quidem casibus causæ Episcoporum, quæ agitari authentice, ut ait, coram Principe sæculari non possunt, ad Sedem Apostolicam sint deferendæ. En vides Lector, quanta subtraxerit, & quanti momenti veterator (quisquis fuerit ille) quæ si in locum suum restituantur; sicut etiam integra una cum diplomate Sedis Apostolicæ jura, & Urbani Papæ laudanda prudentia erit, quod ita indulserit roganti Comiti, ut tamen voluerit Romanæ Ecclesiæ juribus in omnibus esse consultum.

XLVI.
Detestatio patris scelesti.

Quis ista considerans, non exclamet. O fraudem solemnem, Cornelia lege plectendam! quam non timuit, in quam peccavit, qui ista adeo enormia ad conciliandam sibi Principum gratiam perpetravit, cum descriptum mox ab eodem auctore ac redditum ipsum integrum Urbani Papæ diploma, ut proficitur, cum iisdem haud dubium per ipsum asfertis sententiis, turpiter mutilavit, dum in ipso diplomate apud Gaufrédum edito desiderentur eadem ipsæ sententiæ, paulo ante ab eodem auctore, qui vidit & descripsit, integre, ut vidimus, recitatæ. Quando autem admissum portentosum adeo scelus, & a quo fuerit perpetratum adeo pudendum facinus, haud adeo exploratum habemus, ut possimus asserere: verum illos minime vacare culpa, libere dicimus, qui ex eodem Gaufrédo illud ipsum diploma describentes, atque edentes, sententias illas ab eodem superius recitatas describere penitus prætermiserint, quarum vel saltem meminisse debuerant. Siccine bona fide res acta, ut ad Monarchiam construendam oportuerit prius ita destruere Urbani Papæ diploma, & ita ipsum reddere mutilatum? cum in promptu esset refarcire jacturam, & sublata fragmenta conjungere, ab eodem Gaufrédo suppeditata, deque his monere Lectorem, atque ita bene mereri de prodita veritate? quo nomine ab unoquoque legentium immortales gratiæ fuissent agenda. Agimus vero nos iterum Deo gratias, qui sic, cum ipse sit Veritas, patrociniū suscipit veritatis, ut demonet fraudulentos, nec permittat facere cuncta, quæ velint, cum voluit Urbani Papæ diploma illibatam & integrum in Gaufrédo mansisse, atque sententiæ recitantur: quod postea, ut vidisti, eodem modo manus fraudulenta corruptit, & malus artifex mutilavit.